Mekke'nin değişik yerlerinde bulunan kuyulardan develerle su taşıyor, bu suları Kâbe'nin yanında deriden yapılmış havuzlarda biriktiriyor ve hacılara dağıtıyordu.⁸ Kimi zaman da hacılara süt ve bal şerbeti ikrâm ediyordu.⁹ Hacılara su dağıtma konusunda çok zahmet çeken Abdülmüttalib, bir gün Kâbe'nin yanında "el-Hicr"¹⁰ denilen yerde uyurken kendisine rüyâda Zemzem kuyusunun yeri gösterildi ve orayı kazması emredildi. Muhammed b. İshâk (151/768)'ın bu konu ile ilgili Hz. Ali'ye dayandırdığı bir rivâyet vardır. Bu rivâyete, kaybolan Zemzem'in yerinin kendisine

⁴ Ezrakî, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Abdillâh, *Ahbâru Mekke* (tah: Rüşdî Sâlih Melhâs), Beyrut 1969, II, 41; İbn Hişâm, *es-Sîre*, I, 120.

⁵ Sarıçam İbrahim, *Emevî-Hâşimî İlişkileri*, Ankara 1997, s.

Bilindiği gibi Abdülmuttalib, yaptığı araştırmalar ve istişâreler nefîcesinde Abdullah'ın yerine yüz deveyi kurban ederek oğlunu kurtardı.¹⁶

Abdülmuttalib'in Çocukları:

İslâm Târîhi Ana Kaynakları, Abdülmuttalib'in çocukları hakkında birbirine çok yakın bilgiler verirler. İlk Dönem neseb âlimlerinden İbnü'l-Kelbî (204/820), "Cemheretü'n-neseb" isimli eserinde, Abdülmuttalib'in altı hanımından on dört oğlu olduğunu kaydeder, fakat kızlarından söz etmez.¹⁷ İbn Hişâm (218/833) ise, "es-Sîretü'n-nebebiyye" isimli eserinde, "Abdülmuttalib'in çocukları" diye açtığı başlıkta, onun beş hanımından, altısı kız olmak üzere on altı çocuğunun olduğunu kaydetmekte ve bunların isimlerini saymaktadır.¹⁸ Kız çocukları hakkında bilgi vermeyen Ebû Ubeyd (224/839) ise, "Kitâbü'n-neseb" isimli eserinde, erkek çocuklarının sayısını on üç olarak gösterir.¹⁹ İbn S'ad (230/844) da, "et-Tabakâtü'l-kübrâ" sında, İbnü'l-Kelbî'den yaptığı nakilde "Abdülmuttalib b Hâşim b. Abdimenâf'ın on iki oğlu, altı da kızı vardır." der ve bunların isimlerin tek tek sayar. Çocukların adını ve bu çocukların analarının adını kaydeder.²⁰ Biz, bunları tek tek saydığımızda Abdülmuttalib'in altı hanımından on üç oğlu, altı da kızı olduğunu görürüz.

¹⁷ İbnü'l-Kelbî, Hişâm b. Muhammed, *Cemheretü'n-neseb* (tah: Nâci Hasen), Beyrut 1986. s. 28-29.

¹⁸ İbn Hişâm, *es-Sîre*, I, 113-115.

¹⁹ Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm, *Kitâbu'n-neseb* (tah: Meryem Muhammed), Beyrut 1989, s.196-197.

²⁰ İbn S'ad, *et-Tabakât*, I, 92-93.

Zübeyrî (236/850)²¹ ve İbn Kuteybe (276/889)²² ise Abdülmüttalib'in hanımlarının sayısını altı, çocuklarının sayısını da on sekiz olarak gösterirler. Bu çocuklardan altısının kız, on ikisinin de erkek olduğunu kaydederler. "Ensâbü'l-eşrâf" isimli eserin müellifi Belâzürî (279/892), eserinin birinci cildinde Abdülmüttalib'in çocuklarının sayısını on dokuz olarak kaydeder. Altı hanımından olan bu çocukların altısı kız, on üçü de erkektir. Ben de bu çalışmamda Belâzürî'nin kaydını esas aldım. Belâzürî'ye göre Abdülmüttalib'in hanımları ve bu hanımlarından olan çocuklarının isimleri şöyledir

³⁸ Belâzürî, *Ensâb*, I, 92.

³⁹ Belâzürî, *Ensâb*, IV, 395.

⁴⁰ Belâzürî, *Ensâb*, IV, 381.

⁴¹ Belâzürî, *Ensâb*, I, 86.

⁴² Topaloğlu, Bekir, “Abdullah”, DİA, I, 75.

olmadığı ortaya çıkıyor. Zâten bu rivâyetin doğruluğunun biraz sıkıntılı olduğunu yukarıda söylemişim.

Vâkîdî (207/822), “kurban olayının Fil hâdisesinden beş yıl önce gerçekleştiğini” söyler ki,⁴³ bana göre doğruya yakın olanı da budur. Vâkîdî'nin bu sözünü doğruya yakın veya doğru kabul ettiğimizde, Hamza ve Abbas'ın kurban olayında hazır olmamaları gerekir. Çünkü onlar, Fil hâdisesinden beş yıl önce henüz dünyaya gelmemişlerdi.

Abdullah, en küçük oğul olmak şartıyla Abdülmüttalib'in on oğlunu bir araya getirmek imkan dâhilinde değildir. Yine Belâzürî'nin verdiği bilgiye göre Abdülmüttalib'in oğullarından Kusem⁴⁴ ve Abdülkâbe⁴⁵ kurban olayından önce küçük yaşlarda vefat etmişlerdir.

İbn Hişâm'ın “Abdullah, babasının oğullarının en küçüğüydü.” sözünün üzerinde duran Süheylî (581/1185), bu ifadeyi “ğayr-i mârûf” bulmakta ve bu rivâyetin aslının “annesinin en küçük oğluydu.” tarzında olabileceğini söylemektedir.⁴⁶ Abdullah'tan küçük olan ana-baba bir kardeş Abdülkâbe, kurban olayından önce öldüğüne göre Süheylî'nin dediği, doğrudur.

Sonuç

Hakikate varmak çok güzeldir ama zordur.